
 

 

Информационный бюллетень  

«Обзор законодательства» 

№ 10 

(186) 
 

Октябрь 2023 
Тел.8 (495) 662-44-10, 8 (985) 124-07-85, e-mail: audit@econsfera.ru 

 
 

Содержание 
 

1. СФР будет списывать недоимки по взносам по состоянию на 1 января 2017 года по своим правилам ..................... 2 

2. С 30 октября ключевая ставка повышена до 15% годовых ........................................................................................... 2 

3. ФНС подготовила памятку для НКО по составу налоговой отчетности ............................................................. 2 

4. ФНС пояснила, как с 23 октября указывать адрес в заявлении о постановке физлица на налоговый учет ............... 3 

5. Земельный налог за 2023 год: как учитывается кадастровая стоимость участка? ............................................. 3 

6. Взносы, начисленные с выплат физлицам, не уменьшающих базу по налогу на прибыль, учитываются в 

расходах .................................................................................................................................................................................... 3 

7. Налоговый мониторинг: утвержден порядок направления требований и предоставления документов .................... 3 

8. Уведомления по ЕНП в части налога на имущество с 2024 года: рекомендации от ФНС .......................................... 4 

9. Снятие валюты со счета на командировочные расходы: лимита нет? ................................................................. 4 

10. Имущественные налоги: обзор определяющей правовой практики за 9 месяцев 2023 года................................... 5 

11. Указание НДС в госконтракте с исполнителем, применяющим УСН, не обязывает его выставлять счет-

фактуру..................................................................................................................................................................................... 5 

12. Статотчеты об основных фондах за 2023 год - по новым формам ............................................................................. 5 

13. Налоговики не должны требовать у налогоплательщиков распечатки электронных документов .................... 5 

14. Как индивидуальному предпринимателю стать самозанятым ............................................................................... 6 

15. СФР будет выдавать предпенсионерам электронный документ по новым правилам................................................. 6 

16. Как зачисляются на ЕНС страховые взносы с 1 октября? ....................................................................................... 6 

17. Что изменится в декларировании налога на имущество организаций с 2024 года? .............................................. 7 

18. Как заплатить налоги на имущество за несовершеннолетних детей: памятка от ФНС .......................................... 7 

19. В каких случаях налоговики могут отменить доначисления по проверке НДФЛ при продаже имущества? ............. 8 

20. Вступили в силу изменения в порядке размещения на сайте ФНС открытых данных об организациях ............ 8 

21. Утверждены новые правила признания безнадежными и списания финансовых санкций в системе персучета....... 8 

22. Известны коэффициенты-дефляторы на 2024 год для налогов и сборов ................................................................ 9 

23. Упрощенный порядок ликвидации субъекта МСП: как обжаловать уведомление о невозможности исключения из 

ЕГРЮЛ? .................................................................................................................................................................................... 9 

24. Налоговая не вправе требовать пояснения при проверке заявления на упрощенный вычет по НДФЛ ..................... 10 

25. С 2024 года вместо уведомлений по ЕНП нельзя применять платежки с кодом 02 ............................................ 10 

26. Ограничения на предоставление информации и другие нововведения в аудиторском законодательстве ......... 10 

27. Определены основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики  

на ближайшие три года.......................................................................................................................................................... 11 

28. Счета-фактуры на прослеживаемые товары с 1 октября: разъяснения ФНС .................................................... 12 

29. С 1 января 2024 года МРОТ составит 19 242 рубля .................................................................................................... 13 

30. ФНС напомнила о возможности перейти на АУСН с нового года......................................................................... 13 

31. О несогласии с актом сверки можно заявить через сервис ФНС ........................................................................... 13 

32. С 1 октября в счетах-фактурах указывается стоимость товаров, подлежащих прослеживаемости ........... 14 

33. Установлены правила расчета утилизационного сбора в отношении гибридов ........................................................ 14 

34. Приостановлена публикация наборов открытых данных о подсанкционных компаниях .......................................... 14 

35. Утверждена форма заявления об упрощенном исключении субъекта МСП из ЕГРЮЛ ........................................... 14 

36. Центробанк продлил на 6 месяцев ограничения на перевод средств за рубеж .......................................................... 15 
 

mailto:audit@econsfera.ru


Обзор законодательства № 10 (186) за октябрь 2023г. 

  
2 

1. СФР будет списывать недоимки по взносам по состоянию на 1 января 2017 года по своим 

правилам 

Приказ СФР от от 6 июля 2023 г. N 1313 (зарег. в Минюсте 26.10.2023) 

Утвержден Порядок признания безнадежными к взысканию сумм недоимки по страховым взносам на ОПС, 

ОМС и ОСС, задолженности по пеням и штрафам, образовавшихся на 1 января 2017 года, и их списания. 

Так, признаются безнадежными к взысканию и подлежат списанию недоимка и задолженность по пеням и 

штрафам в случае утраты на 01.01.2017 возможности их взыскания в связи с истечением установленного срока их 

взыскания и отсутствием акта суда, в соответствии с которым утрачена возможность взыскания недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе 

определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам. 

При наличии оснований для признания недоимки и задолженности по пеням и штрафам безнадежными к 

взысканию и списания территориальные органы СФР оформляют справку (приведен образец) о суммах недоимки 

по страховым взносам и задолженности по пеням и штрафам, невозможных к взысканию, по каждому плательщику 

страховых взносов. 

2. С 30 октября ключевая ставка повышена до 15% годовых 

Информационное сообщение Банка России от 27 октября 2023 года 

Совет директоров Банка России принял решение повысить ключевую ставку на 200 б.п., до 15,00% годовых. 

Это уже третье увеличение ставки в течение последних трех месяцев, а за прошедший год ставка выросла в 2 раза. 

Текущее инфляционное давление значительно усилилось и складывается выше ожиданий Банка России. 

Устойчивое увеличение внутреннего спроса все больше превышает возможности расширения производства товаров 

и услуг. Инфляционные ожидания сохраняются на повышенных уровнях. Высокими остаются темпы роста 

кредитования. Исходя из новых среднесрочных параметров бюджетной политики, снижение бюджетного стимула в 

ближайшие годы будет происходить медленнее, чем ожидалось ранее. В этих условиях требуется обеспечить 

дополнительное ужесточение денежно-кредитной политики для ограничения масштаба отклонения инфляции вверх 

от цели и ее возвращения к 4% в 2024 году. Возвращение инфляции к цели и ее дальнейшая стабилизация вблизи 

4% также предполагают продолжительный период поддержания жестких денежно-кредитных условий в экономике. 

Банк России будет принимать дальнейшие решения по ключевой ставке с учетом фактической и ожидаемой 

динамики инфляции относительно цели, развития экономики на прогнозном горизонте, а также оценивая риски со 

стороны внутренних и внешних условий и реакции на них финансовых рынков. Согласно обновленному прогнозу 

Банка России, по итогам 2023 года годовая инфляция сложится в диапазоне 7,0-7,5%. С учетом проводимой 

денежно-кредитной политики годовая инфляция снизится до 4,0-4,5% в 2024 году и будет находиться вблизи 4% в 

дальнейшем. 

Следующее заседание Совета директоров ЦБ РФ, на котором будет рассматриваться вопрос об уровне 

ключевой ставки, запланировано на 15 декабря 2023 года. 

3. ФНС подготовила памятку для НКО по составу налоговой отчетности 

Письмо ФНС от 23 октября 2023 г. N БС-4-11/13445@ 

ФНС разъяснила, какую налоговую отчетность представляют НКО: 

- применяющие общую систему налогообложения; 

- применяющие УСН; 

- являющиеся налоговыми агентами по НДФЛ; 

- являющиеся плательщиками страховых взносов. 
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4. ФНС пояснила, как с 23 октября указывать адрес в заявлении о постановке физлица на 

налоговый учет 

Информация ФНС России от 23 октября 2023 года 

ФНС напоминает, что скорректированы правила заполнения заявления о постановке физического лица на 

учет в налоговом органе по форме N 2-2-Учет. Изменения внесены приказом ФНС России от 07.09.2023 N ЕД-7-

14/611@ и действуют с 23 октября. 

Теперь заполнять адрес заявителя необходимо не произвольно, а в соответствии со сведениями в 

Государственном адресном реестре (ГАР). Уточнить наличие адреса в ГАР и структуру его написания можно на 

открытом публичном портале Федеральной адресной информационной системы. 

Если в ГАР адрес отсутствует или сведения о нем некорректны, необходимо обратиться в органы местного 

самоуправления, которые размещают сведения об адресах в Государственном адресном реестре, в том числе на 

основании обращений физических лиц. 

5. Земельный налог за 2023 год: как учитывается кадастровая стоимость участка? 

Письмо ФНС России от 4 октября 2023 г. N БС-3-21/12798@ 

В 2023 году налоговая база в отношении земельного участка определяется в особом порядке. В случае если 

установленная и внесенная в ЕГРН кадастровая стоимость на 1 января 2023 года превышает кадастровую 

стоимость, установленную на 1 января 2022 года, то за налоговую базу принимается кадастровая стоимость участка 

на 1 января 2022 года. 

Согласно абзацу первому п. 1.1 ст. 391 НК РФ изменение кадастровой стоимости земельного участка в 

течение налогового периода не учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых 

периодах, если не предусмотрено иное. 

Таким образом если кадастровая стоимость участка, внесенная в ЕГРН и подлежащая применению с 1 января 

2023 года, превышает кадастровую стоимость того же земельного участка, внесенную в ЕГРН и подлежащую 

применению с 1 января 2022 года, при том, что кадастровая стоимость соответствующего земельного участка не 

увеличилась вследствие изменения его характеристик, то кадастровая стоимость, внесенная в ЕГРН и подлежащая 

применению с 1 января 2023 года, в качестве налоговой базы по налогу на 2023 год применяться не должна. 

6. Взносы, начисленные с выплат физлицам, не уменьшающих базу по налогу на прибыль, 

учитываются в расходах 

Письмо Минфина России от 25 августа 2023 г. N 03-03-06/1/81210 

Отдельные выплаты работникам не могут быть учтены при налогообложении прибыли (ст. 270 НК РФ). 

Однако на такие выплаты начисляются страховые взносы. 

Разъяснено, что в подп. 1 п. 1 ст. 264 НК РФ в качестве учитываемых расходов указаны налоги и сборы, 

начисленные в порядке, установленном налоговым законодательством РФ. Так, к прочим расходам, связанным с 

производством и реализацией, относятся суммы налогов и сборов, таможенных пошлин и сборов, страховых 

взносов на ОПС, ОСС на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, ОМС, начисленные в 

установленном НК РФ порядке, за исключением перечисленных в ст. 270 НК РФ. 

Таким образом, расходы в виде страховых взносов, начисленных в том числе с выплат работникам, не 

уменьшающих налоговую базу по налогу на прибыль организаций, учитываются в составе прочих расходов на 

основании подп. 1 п. 1 ст. 264 НК РФ. 

7.  Налоговый мониторинг: утвержден порядок направления требований и предоставления 

документов 

Информация ФНС России от от 20 октября 2023 года 

На сайте ФНС России размещен порядок направления требований о представлении документов от налогового 

органа и их представления в ответ на требования через информационные системы участников налогового 

мониторинга. Порядок утвержден приказом ФНС России от 18.10.2023 N ЕД-7-23/757@. Он будет действовать c 
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2026 года. 

Документ определяет общие положения организации электронного взаимодействия при истребовании 

документов и пояснений через информационные системы участников налогового мониторинга при проведении 

налогового мониторинга и встречных проверок. 

Налоговые органы и налогоплательщики могут являться как отправителями, так и получателями документов. 

Направление, получение и хранение документов допускается только с применением усиленной квалифицированной 

электронной подписи (УКЭП). 

Дата направления и получения документа фиксируется в Протоколе обработки. Время определяется по 

времени часовых зон, в которых расположены, соответственно, отправитель и получатель документа. 

Вместе с тем, взаимодействие в процессе истребования документов у участников налогового мониторинга 

может также осуществляться с помощью электронных сервисов (сервис N 12) или по ТКС. 

8. Уведомления по ЕНП в части налога на имущество с 2024 года: рекомендации от ФНС 

Письмо ФНС России от 17 октября 2023 г. N БС-4-21/13243@ 

ФНС распространила рекомендации по типовым вопросам заполнения и представления в налоговый орган 

уведомлений об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам (в части налогообложения 

имущества организаций). 

В соответствии с п. 9 ст. 58 НК РФ уведомление представляется в случае, если законодательством о налогах и 

сборах предусмотрена уплата (перечисление) налогов, авансовых платежей по налогам до представления 

соответствующей налоговой декларации (расчета) либо если обязанность по представлению налоговой декларации 

(расчета) не установлена НК РФ (за исключением уплаты налогов физическими лицами на основании налоговых 

уведомлений). 

В отношении уведомления об исчисленной сумме налога на имущество организаций применяются правила: 

а) В отношении объектов, облагаемых налогом исходя из среднегодовой стоимости и объектов 

налогоплательщиков - иностранных организаций, облагаемых налогом исходя из кадастровой стоимости, сумма 

налога по которым отражается в налоговой декларации, у налогоплательщиков - организаций обязанность 

представления уведомления по налогу за истекший налоговый период отсутствует, поскольку с 2024 года налог 

уплачивается (28.02.2024) позже срока представления декларации (25.02.2024). 

б) В отношении объектов, облагаемых налогом по кадастровой стоимости, сумма налога по которым не 

отражается в налоговой декларации, у налогоплательщиков - российских организаций имеется обязанность 

представления уведомления по налогу за истекший налоговый период. 

9. Снятие валюты со счета на командировочные расходы: лимита нет? 

Письмо Банка России от 5 октября 2023 г. N С59-2/1231708 

В сентябре Банк России проинформировал, что юридические лица - резиденты в течение полугода с 

09.09.2023 по 09.03.2024 могут получить со счетов наличные доллары США, евро, фунты стерлингов и японские 

иены только на цели командировочных расходов, исходя из установленных в соответствии с законодательством 

нормативов оплаты. На другие валюты ограничений нет при условии соответствия операций требованиям 

законодательства РФ. Отметим, что ранее действовало ограничение на снятие наличных на командировочные 

расходы в 5000 долларов США. 

В письме разъясняется, что для оплаты командировочных расходов в течение шести месяцев с 9 сентября 

2023 года юридическое лицо - резидент или индивидуальный предприниматель - резидент (далее - клиент) может 

получить со счетов наличные доллары США, евро, фунты стерлингов и японские йены, исходя из установленных в 

соответствии с законодательством нормативов оплаты. 

Максимальный лимит выдачи указанных видов наличной иностранной валюты клиенту не предусмотрен, а 

также не предусмотрено согласование с Банком России увеличения суммы лимита выдачи клиенту наличной 

валюты. 
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10. Имущественные налоги: обзор определяющей правовой практики за 9 месяцев 2023 года 

Письмо ФНС России от 18 октября 2023 г. N БС-4-21/13298@ 

ФНС направляет для использования в работе Обзор определяющей судебной практики по вопросам 

налогообложения имущества (за 9 мес. 2023 г.). В нем, в частности, отмечается: 

- в отношении земельных участков с видом разрешенного использования "для дачного строительства" 

применяется налоговая ставка по земельному налогу, установленная в отношении земельных участков, 

предоставленных для садоводства, т.е. не превышающая 0,3% от кадастровой стоимости. В случае использования 

указанных земельных участков в коммерческой деятельности (включая перепродажу, получение прибыли от 

коммерческой деятельности) подлежат применению налоговые ставки для прочих земельных участков - 1,5%. С 

учетом изложенного, принадлежность земельного участка на праве собственности организации, созданной для 

осуществления предпринимательской деятельности, обуславливает его налогообложение по налоговой ставке, 

установленной для земельных участков, используемых в предпринимательской деятельности (п. 5 Обзора). 

11. Указание НДС в госконтракте с исполнителем, применяющим УСН, не обязывает его 

выставлять счет-фактуру 

Письмо ФНС России от 10 октября 2023 г. N СД-4-3/12950@ 

Организации и ИП, применяющие упрощенную систему налогообложения, при осуществлении операций по 

реализации товаров (работ, услуг) не должны составлять и выставлять покупателям счета-фактуры. 

При этом в случае выставления такими лицами покупателю товаров (работ, услуг) счета-фактуры с 

выделением суммы НДС вся сумма налога, указанная в этом счете-фактуре, в соответствии с п. 5 ст. 173 НК РФ 

подлежит уплате в бюджет. Это подтверждается позицией Конституционного Суда РФ. 

Таким образом, в случае, если в государственном контракте на поставку товаров (работ, услуг) их стоимость 

указана "с НДС" при невыставлении счета-фактуры у продавца, применяющего УСН, обязанность уплатить НДС в 

бюджет не возникает. 

Указание в государственном контракте цены "с НДС" само по себе не обязывает продавца, применяющего 

УСН, выставить счет-фактуру, однако если он выставит счет-фактуру, то обязан будет уплатить в бюджет сумму 

налога в соответствии с п. 5 ст. 173 НК РФ. 

12. Статотчеты об основных фондах за 2023 год - по новым формам 

Приказ Росстата от 31 июля 2023 г. N 367 

Росстат утвердил новые годовые отчетные формы для сведений о наличии и движении основных 

фондов / средств: 

- N 11 "Сведения о наличии и движении основных фондов (средств) и других нефинансовых активов"; 

- N 11 (сделка) "Сведения о сделках с основными фондами на вторичном рынке и сдаче их в аренду"; 

- N 11 (краткая) "Сведения о наличии и движении основных фондов (средств) некоммерческих организаций". 

13. Налоговики не должны требовать у налогоплательщиков распечатки электронных 

документов 

Письмо ФНС России от 29.09.2023 N Д-5-26/56@ 

Истребование документов в электронной форме в виде сканов или визуализированных на бумажном носителе 

вне зависимости от того, каким способом документ был составлен (по форматам, утвержденным ФНС России, или 

на бумажном носителе), нарушает установленное НК РФ право налогоплательщика на представление документов в 

формате, утвержденном ФНС России, и увеличивает издержки бизнеса на взаимодействие с налоговыми органами. 

Поэтому налоговым органам рекомендовано воздерживаться от указания в требовании о представлении 

документов (информации) формы (формата), по (в) которой истребованный документ должен быть представлен. 

Кроме того, в случаях, если налогоплательщики по своей инициативе представляют в виде сканов документы, 
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изначально составленные по форматам, утвержденным ФНС России (в частности, электронные счета-фактуры), 

рекомендуется при взаимодействии с налогоплательщиками указывать на возможность их представления в 

исходном виде. 

Дело в том, что у налоговых органов есть программное обеспечение для визуализации электронных 

документов. Список документов, которые можно визуализировать с помощью ПО, прилагается к письму. Кроме 

того, ПО позволяет визуализировать на формах штамп электронной подписи при загрузке файла подписи в 

форматах sign, sig, sgn, а также выполнять проверку электронной подписи. 

14. Как индивидуальному предпринимателю стать самозанятым 

Информация ФНС России от 17 октября 2023 года 

Индивидуальный предприниматель может стать самозанятым и платить налог на профессиональный доход. 

Для этого достаточно зарегистрироваться с помощью приложения "Мой налог" или его веб-версии, или через банк -

 партнер ФНС России. 

Если до этого момента ИП применял УСН или ЕСХН, то в течение месяца после постановки на учет в 

качестве плательщика НПД ему нужно направить в налоговый орган уведомление о прекращении применения этих  

режимов налогообложения. ИП на патенте могут встать на учет в качестве самозанятого только после окончания 

действия патента, либо после прекращения такой деятельности по ПСН. 

15. СФР будет выдавать предпенсионерам электронный документ по новым правилам 

Приказ СФР от 14 сентября 2023 г. N 1699 (зарег. в Минюсте 16.10.2023) 

В связи с образованием СФР установлен новый порядок оформления электронного документа, содержащего 

сведения об отнесении гражданина к категории граждан предпенсионного возраста. 

Для получения документа необходимо подать запрос любым из способов: 

- непосредственно в территориальный орган СФР или в МФЦ (в случае если между территориальным 

органом СФР и МФЦ заключено соглашение о взаимодействии); 

- по почте; 

- путем направления запроса в электронной форме через ФГИС "Единый портал госуслуг". 

Документ будет сформирован в автоматическом режиме на основании сведений, имеющихся в распоряжении 

Фонда, в том числе сведений индивидуального (персонифицированного) учета, не позднее рабочего дня, 

следующего за днем регистрации запроса. 

Электронный документ направят гражданину с использованием информационно-телекоммуникационных 

сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", и (или) на адрес электронной почты, указанный в запросе, 

не позднее 3 рабочих дней со дня регистрации запроса в территориальном органе СФР. В случае подачи запроса в 

электронной форме через Госуслуги электронный документ отправят в режиме реального времени. 

Отметим, что в электронном документе отражается в числе прочего дата достижения гражданином возраста, 

дающего право на пенсию в соответствии с законодательством, действовавшим на 31.12.2018. 

Напомним, что законодательством предусмотрены налоговые льготы для лиц предпенсионного возраста: 

налоговый вычет по земельному налогу и льготы по налогу на имущество физических лиц. Для них также 

установлены и другие преференции. 

16. Как зачисляются на ЕНС страховые взносы с 1 октября? 

Письмо ФНС России от 11 октября 2023 г. N БС-4-11/13010@ 

С 1 октября 2023 года вступила в силу норма, позволяющая до наступления срока уплаты страховых взносов 

засчитывать сальдо ЕНС в счет исполнения предстоящей обязанности по их уплате сразу после поступления 

уведомления или РСВ, содержащих информацию об уплаченной сумме взносов. 

Таким образом, в случае уплаты в декабре 2023 года в составе ЕНП (или платежными поручениями со 
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статусом "02") сумм страховых взносов, исчисленных за декабрь, для зачета указанных сумм в счет исполнения 

обязанности по уплате страховых взносов следует в уведомлении, представляемом в декабре 2023 года, указать в 

отношении сумм таких страховых взносов код отчетного периода 34/3 (код налогового периода МС.12.2023 - в 

случае уплаты платежными поручениями со статусом "02"). 

При наличии достаточного положительного сальдо ЕНС, образовавшегося с учетом абзаца второго п. 9 ст. 78 

НК РФ после зачета денежных средств в счет исполнения обязанности по уплате НДФЛ, суммы страховых взносов 

будут зачтены в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате указанных взносов, не позднее дня, 

следующего за днем поступления в налоговый орган таких уведомлений. 

17. Что изменится в декларировании налога на имущество организаций с 2024 года? 

Информация ФНС России от от 12 октября 2023 года 

Разъяснено, какие изменения надо учесть при представлении декларации по налогу на имущество 

организаций в 2024 году. 

Сейчас налоговым законодательством предусмотрена обязанность по уплате налога на имущество 

организаций до представления декларации: срок уплаты - не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим, а 

срок представления декларации - не позднее 25 марта того же года. Поэтому организация наряду с декларацией 

обязана представить в налоговый орган уведомление об исчисленной сумме налога. 

Для исключения избыточной отчётности и ошибок в её составлении, влияющих на распределение 

уплаченного налога в бюджетной системе, с 2024 года в этот порядок внесены изменения. 

Во-первых, предельный срок для представления декларации перенесен с 25 марта на 25 февраля года, 

следующего за истекшим. Таким образом, обязанность по уплате налога по сроку не позднее 28 февраля будет 

следовать за представлением декларации. В связи с этим дополнительно подавать уведомление об исчисленной 

сумме налога, указанного в декларации, больше не потребуется. 

Во-вторых, с 1 марта на 1 февраля перенесен предельный срок для возможного направления в налоговый 

орган по субъекту РФ уведомления о способе представления налоговой декларации. При этом сокращен предельный 

срок рассмотрения налоговым органом такого уведомления с 30 дней до 10 дней. Таким образом, уже до подачи 

декларации организация сможет выбрать налоговую инспекцию в пределах субъекта РФ, в которую будет 

направлять декларацию в отношении всех объектов недвижимости, налоговая база по которым определяется как 

среднегодовая стоимость, расположенных в муниципальных образованиях, обслуживаемых разными инспекциями. 

18. Как заплатить налоги на имущество за несовершеннолетних детей: памятка от ФНС 

Информация ФНС России от от 11 октября 2023 года 

Несовершеннолетний признается налогоплательщиком, если является собственником жилья или доли в нем, 

земельного участка и других объектов недвижимости. Оплачивать налоги за него могут родители, усыновители, 

опекуны, попечители и иные лица. Сделать это можно по QR-коду или штрих-коду через электронные сервисы, 

через банк, кассу местной администрации, почту, МФЦ, если там принимают оплату в счет налогов. 

Кроме того, оплатить налоги за ребенка можно в Личном кабинете налогоплательщика с помощью вкладки 

"Семейный доступ". 

В этой вкладке нужно нажать кнопку "Добавить пользователя", далее ввести логин (ИНН) Личного кабинета 

несовершеннолетнего ребенка и нажать кнопку "Отправить запрос". В Личном кабинете несовершеннолетнего 

ребенка может быть не более двух подтвержденных запросов. Затем необходимо перейти в Личный кабинет ребенка 

и подтвердить свой запрос, нажав соответствующую кнопку. В случае отмены запроса в Личном кабинете 

несовершеннолетнего ребенка в добавлении будет отказано. Добавленные в такой список несовершеннолетние дети 

исключаются автоматически по достижении совершеннолетия. Также исключение из списка возможно по желанию 

любой из сторон. Для этого необходимо нажать на кнопку "крестик" у добавленного в списке пользователя и 

подтвердить исключение. 

Затем в разделе "Налоги" появится раскрывающийся список, куда входят только добавленные 

несовершеннолетние дети. Переключая пользователей в этом списке, можно оплатить налоги любым удобным 

способом: банковской картой, через онлайн-банк или распечатав квитанцию. 
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19. В каких случаях налоговики могут отменить доначисления по проверке НДФЛ при 

продаже имущества? 

Письмо ФНС России от 21 сентября 2023 г. N БВ-4-9/12150 

При продаже недвижимости физлицо вправе уменьшить полученные доходы на расходы, связанные с 

приобретением этого объекта. Возникают ситуации, когда по итогам камеральных проверок налоговые органы 

ошибочно начисляют НДФЛ на основе имеющихся у них документов (информации). В таких ситуация 

налогоплательщики подают жалобы, представляя документы, подтверждающие расходы. 

Напомним, что согласно п. 1.2 ст. 88 НК РФ если налоговая декларация по НДФЛ в отношении доходов, 

полученных налогоплательщиком от продажи либо в результате дарения недвижимого имущества, не представлена 

в налоговый орган в установленный срок в соответствии с пп. 2 п. 1 и п. 3 ст. 228, п. 1 ст. 229 НК РФ, камеральная 

проверка проводится на основе имеющихся у налоговых органов документов (информации) о таком 

налогоплательщике и об указанных доходах в течение 3 месяцев со дня, следующего за днем истечения 

установленного срока уплаты налога по соответствующим доходам. 

ФНС разъяснила, что при поступлении от налогоплательщика жалобы на решение по проверке с 

приложением документов допускается его отмена (полностью или частично) руководителем налогового органа, 

вынесшего такое решение, в части начисления НДФЛ, а также привлечения к ответственности в случае 

подтверждения понесенных расходов на приобретение проданного имущества. Отмена решения также возможна в 

случае уточнения налогоплательщиком своих обязательств при представлении декларации с приложением 

соответствующих документов. 

20. Вступили в силу изменения в порядке размещения на сайте ФНС открытых данных об 

организациях 

Приказ ФНС России от 13 сентября 2022 г. N ЕД-7-14/830@ 

Пунктом 1.1 ст. 102 НК РФ предусмотрено размещение ряда сведений об организации, не признаваемых 

налоговой тайной, в форме открытых данных на официальном сайте ФНС России, если эти сведения не относятся к 

гостайне. 

10 октября 2023 г. вступили в силу изменения в приложение к приказу ФНС, которым установлены сроки и 

период размещения, порядок формирования и опубликования на официальном сайте ФНС в сети "Интернет" таких 

сведений. 

Изменения коснулись, в частности, периодичности размещения на сайте ФНС сведений о суммах 

задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов. Эта информация будет теперь публиковаться 25-го 

числа третьего месяца каждого квартала календарного года, начиная с 25 декабря 2023 г. Ранее такие сведения 

размещались 25-го числа каждого месяца. 

При этом сумма задолженности будет указываться теперь по состоянию на 10-ое число второго месяца 

каждого квартала календарного года (без учета погашения на дату размещения сведений). Ранее - по состоянию на 

1 число месяца их размещения на сайте ФНС России. 

И еще одно изменение: уточнено, что наборы открытых данных по хозяйственным товариществам и 

обществам, в отношении которых доступ к данным ГИР БО ограничен, начнут публиковаться только с 2030 года. 

21. Утверждены новые правила признания безнадежными и списания финансовых санкций 

в системе персучета 

Приказ СФР от 7 июля 2023 г. N 1323 (зарег. в Минюсте 06.10.2023) 

Если страхователь не предоставил либо подал неполные и (или) недостоверные сведения, необходимые для 

индивидуального (персонифицированного) учета в системе ОПС, то к нему применяются финансовые санкции в 

размере 500 руб. в отношении каждого застрахованного лица. За несоблюдение страхователем порядка 

предоставления сведений в форме электронных документов применяются санкции в размере 1000 руб. 

СФР установил новый порядок признания безнадежными ко взысканию и списания таких санкций. Это 

происходит в случаях: 

- организация ликвидирована; 
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- ИП (или гражданин, не зарегистрированный в качестве ИП) признан банкротом; 

- плательщик - физлицо умер или объявлен умершим; 

- судом принято решение, в соответствии с которым СФР утрачивает возможность взыскания задолженности 

по финансовым санкциям; 

- юрлицо, фактически прекратившее деятельность, исключено из ЕГРЮЛ; 

- окончено исполнительное производство. 

22. Известны коэффициенты-дефляторы на 2024 год для налогов и сборов 

Проект Приказа Минэкономразвития РФ (подготовлен 06.10.2022) 

Минэкономразвития разместило на портале проектов НПА проект приказа (ID 01/02/10-23/00142476) об 

установлении коэффициентов-дефляторов на следующий год: 

1) для НДФЛ - 2,4. Коэффициент используется при расчете фиксированных авансовых платежей по НДФЛ 

иностранными гражданами, работающими в РФ по найму; 

2) для налога на допдоход от добычи углеводородного сырья - 1,284; 

3) для УСН - 1,329. Напомним, что с 2020 года предельные размеры доходов для целей главы 26.2 НК РФ 

снова индексируются (второй абзац п. 2 ст. 346.12 , абзац четвертый п. 4 ст. 346.13 НК РФ). Из буквального 

прочтения п. 2 ст. 346.12 НК РФ следует, что с 1 января 2024 года перейти на УСН могут те организации, доход 

которых за 9 месяцев 2023 года не превысил: 

112 500 000 руб. х 1,329 = 149 512 500 руб. 

4) для ПСН - 1,058. С 31.08.2023 при установлении ПСН субъектам РФ предоставлены полномочия 

предусматривать ежегодную индексацию размеров потенциально возможного к получению ИП годового дохода по 

всем или отдельным видам предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется ПСН, на 

коэффициент-дефлятор, установленный на соответствующий календарный год; 

5) для торгового сбора - 1,828. Ставка сбора подлежит ежегодной индексации на коэффициент-дефлятор, 

установленный на соответствующий календарный год. 

23. Упрощенный порядок ликвидации субъекта МСП: как обжаловать уведомление о 

невозможности исключения из ЕГРЮЛ? 

Письмо ФНС России от 18 сентября 2023 г. N БВ-4-9/11913 

Статья 21.3 Закона о регистрации юрлиц N 129-ФЗ позволяет участникам организации - субъекта МСП, 

принявшим решение о прекращении ее деятельности, при соблюдении определенных условий обратиться в 

регистрирующий орган с заявлением об исключении организации из ЕГРЮЛ в упрощенном порядке. 

Результатом рассмотрения такого заявления является принятие регистрирующим органом решения о 

предстоящем исключении юридического лица из ЕГРЮЛ, о чем в реестр вносится соответствующая запись, или 

направление заявителям уведомления о невозможности исключения юрлица из ЕГРЮЛ с указанием причин. 

Такое уведомление, поясняет ФНС, по существу представляет собой отказ в осуществлении регистрирующим 

органом регистрационных действий по внесению в ЕГРЮЛ записи о предстоящем исключении юридического лица 

из ЕГРЮЛ. 

Следовательно, лица, чьи права нарушены таким уведомлением, вправе обжаловать его в соответствии с 

главой VIII.1 "Порядок обжалования решения о государственной регистрации или об отказе в государственной 

регистрации" Закона N 129-ФЗ. 
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24. Налоговая не вправе требовать пояснения при проверке заявления на упрощенный 

вычет по НДФЛ 

Письмо ФНС России от 9 августа 2023 г. N БС-4-11/10243@ 

НК РФ исключает возможность истребования у налогоплательщика пояснений и документов в рамках 

камеральной проверки заявлений о получении вычетов в упрощенном порядке. Лишь при наличии достаточных 

оснований допускается, например, вызов плательщика в инспекцию. 

В частности, при получении имущественного вычета супруги действуют с согласия друг друга, фактически 

распределяя расходы между собой. Представление какого-либо документа о распределении расходов в рамках 

упрощенного порядка избыточно. 

Источником данных для получения вычетов в упрощенном порядке являются сведения банков, брокеров, 

доверительных управляющих и др., направляемые с согласия налогоплательщиков. Поэтому допускается запрос 

участников информационного взаимодействия, представивших недостоверные (по мнению налогового органа) 

сведения. 

Кроме того, сообщается, что обязанность по декларированию НДФЛ не является причиной отказа в 

предоставлении вычета в упрощенном порядке. 

25. С 2024 года вместо уведомлений по ЕНП нельзя применять платежки с кодом 02 

Письмо Минфина России от 15 августа 2023 г. N 21-01-09/96405 

В начале этого года Приказом N 199н были внесены изменения в Правила указания информации в 

реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской 

Федерации (Приказ N 107н). Так, абзац третий приложения N 5 к приказу N 107н изложен в редакции: 

"02" - налогоплательщик (плательщик сборов, страховых взносов и иных платежей, администрируемых 

налоговыми органами) - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, нотариус, занимающийся частной 

практикой, адвокат, учредивший адвокатский кабинет, глава крестьянского (фермерского) хозяйства, 

представивший в налоговый орган уведомление об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей по 

налогам, страховых взносов в виде распоряжения на перевод денежных средств в уплату платежей в бюджетную 

систему Российской Федерации". 

Пунктом 4 Приказа N 199н установлено, что это положение применяется до 31 декабря 2023 года 

включительно. Таким образом, после указанной даты абзац третий приложения N 5 к приказу N 107н прекратит 

свое действие. 

То есть с 1 января 2024 года платежки со статусом 02 для уплаты налогов и взносов не применяются. Все 

налоги нужно перечислять на ЕНС через платежку со статусом 01 на КБК ЕНП. 

26. Ограничения на предоставление информации и другие нововведения в аудиторском 

законодательстве 

Информационное сообщение Минфина России от 3 октября 2023 г. N ИС-аудит-66 

В связи с изменениями в порядке раскрытия информации организациями Постановлением Правительства РФ 

N 1573, вступающим в силу 06.10.2023, внесены изменения в ранее изданные постановления Правительства РФ об 

особенностях раскрытия и предоставления информации.  

В частности, скорректирован состав информации и документации, которые не предоставляются аудиторам, а 

также особенности раскрытия консолидированной финансовой отчетности. В частности, уточнено, что аудитору не 

предоставляется информация и документация ровно в том составе и (или) объеме, в которых она не раскрыта и 

(или) не предоставлена либо не планируется к раскрытию и (или) предоставлению. 

Кроме того, приказом ФК РФ от 13.07.2023 N 13н, действующим с 04.09.2023, утверждена Модель оценки 

рисков несоблюдения аудиторскими организациями, оказывающими аудиторские услуги общественно значимым 

организациям, законодательства в сфере ПОД/ФТ/ФРОМУ. 

Также СРО аудиторов Ассоциация "Содружество" 22.09.2023 утвердила новый порядок ведения перечней 
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сетей аудиторских организаций. Такие перечни предназначены, в частности, для применения при ведении реестра 

аудиторов и аудиторских организаций и составлении статистической отчетности аудиторскими организациями и 

индивидуальными аудиторами, а также для организаций-заказчиков аудиторских услуг при выборе аудиторской 

организации, индивидуального аудитора. С началом ведения перечней сетей аудиторских организаций 

Ассоциацией "Содружество" публикация аналогичных документов на официальном Интернет-сайте Минфина 

России прекращается. 

27. Определены основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 

политики на ближайшие три года 

Информация Минфина России от 28 сентября 2023 года 

В сфере налогообложения, в частности, планируется: 

1) В части налогового администрирования: 

- расширить круг участников налогового мониторинга; 

- установить обязанность однократного представления упрощенной налоговой декларации; 

- предоставить возможность наследникам распоряжаться положительным сальдо ЕНС умершего 

(объявленного умершим) налогоплательщика. 

2) По НДС: 

- уточнить порядок расчета суммы НДС, подлежащей восстановлению по объектам недвижимости, операции 

по реализации (передаче) которых не облагаются налогом, в целях устранения неопределенности расчета 

восстанавливаемого налога. 

- при ввозе товаров в Россию из государств ЕАЭС по договорам поручения, комиссии, агентирования обязать 

исчислять и уплачивать НДС посредников; 

3) По НДФЛ: 

- распространить применение налоговой льготы, установленной для семей с детьми в отношении дохода от 

продажи жилого помещения при улучшении жилищных условий, на ИЖС; 

- установить возможность уменьшения доходов от продажи жилья и ТС, использовавшихся в 

предпринимательской деятельности, на фактически произведенные и документально подтвержденные расходы на 

приобретение такого имущества для случаев, когда указанные доходы получены не в рамках осуществления 

предпринимательской деятельности; 

- уточнить порядок определения налоговых баз, доходов и расходов по операциям с долями участия и 

дивидендами; 

- уточнить, что при определении дохода, исчисленного нарастающим итогом с начала налогового периода для 

целей предоставления стандартного налогового вычета на детей, учитываются только доходы, относящиеся к 

основной налоговой базе; 

- скорректировать порядок определения налоговой базы по НДФЛ в отношении доходов в виде процентов по 

вкладам (остаткам на счетах) в банках; 

- обязать налоговых агентов отражать в 6-НДФЛ отдельные виды доходов, освобождаемые от 

налогообложения (в настоящее время не указываются); 

- установить правила исчисления НДФЛ по ИИС нового типа. 

4) По налогу на прибыль: 

- для применения нулевой ставки по налогу на прибыль при реализации акций (долей участия) исключить 

требования о выполнении условия о составе активов эмитента (не более 50% недвижимого имущества) для 

операций по реализации обращающихся ценных бумаг; 

- предусмотреть зачисление сумм налога, исчисленных с прибыли, полученной от реализации акций (долей 
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участия) дочерних организаций, осуществляющих экспорт природного газа в сжиженном состоянии, в полном 

объеме в федеральный бюджет. 

- установить освобождение от налога на прибыль или пониженные ставки для отдельных видов доходов, 

выплачиваемых зарубежным компаниям, расположенным в иностранных государствах, в отношении которых ранее 

применялись освобождение или пониженная ставка налога у источника выплаты согласно международным 

договорам, действие которых приостановлено. 

5) По спецрежимам: 

- уточнить переходные положения в части учета в составе расходов налога на прибыль стоимости товаров, 

приобретенных и оплаченных не ранее чем, за 3 года предшествующих году перехода с ЕСХН или УСН, но 

реализованных после перехода на общую систему налогообложения; 

- скорректировать положения о возможности применения УСН нотариусами, занимающимися частной 

практикой, адвокатами, учредившими адвокатские кабинеты, а также иные формы адвокатских образований, в 

случае осуществления иных видов деятельности, не связанных с нотариальной (адвокатской) деятельностью; 

- расширить круг налогоплательщиков, имеющих право применять АУСН, на посредников; 

- предоставить возможность увеличения длительности первого налогового периода на период с момента 

регистрации и до конца последнего числа месяца, следующего за месяцем регистрации для вновь созданных 

организаций и вновь зарегистрированных ИП, представивших уведомление о переходе на АУСН. 

- дать возможность ИП представлять уточненное заявление на получение патента по ПСН в связи с 

изменением количества физических показателей в целях перерасчета налога; 

- предоставить возможность плательщикам НПД самостоятельно определять дату постановки на учет (снятия 

с учета); 

- исключить привлечение налогоплательщиков НПД к ответственности в случае самостоятельного выявления 

и устранения ими нарушения порядка и (или) сроков передачи сведений о расчетах или непредставления таких 

сведений. 

6) По налогу на имущество - уточнить понятие объекта бытового обслуживания в целях ст. 378.2 НК РФ. 

7) По страховым взносам: 

- скорректировать порядок определения доходов для целей уплаты страховых взносов ИП, адвокатами, 

нотариусами и иными лицами, занимающимися частной практикой, уплачивающими НДФЛ; 

- уточнить порядок, формы и сроки направления в налоговые органы информации, подтверждающей право 

на освобождение плательщиков от уплаты страховых взносов в фиксированном размере за периоды, в которых ими 

не осуществлялась деятельность; 

- установить для ИП, адвокатов, нотариусов и иных лиц, занимающихся частной практикой, совокупных 

фиксированных размеров страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, обязательное медицинское 

страхование на 2025 год и последующие годы. 

28. Счета-фактуры на прослеживаемые товары с 1 октября: разъяснения ФНС 

Информация ФНС России от 3 октября 2023 года 

Письмо ФНС России от 26.09.2023 N ЕА-4-15/12314@ 

С 1 октября при передаче в составе выполненных работ прослеживаемых товаров участники их оборота 

обязаны выставлять электронные счета-фактуры, в том числе корректировочные. Например, при оказании услуги по 

монтажу видеооборудования, включающей передачу прослеживаемых товаров (мониторов и проекторов). Кроме 

того, теперь помимо регистрационного номера партии товара, его единицы измерения и количества дополнительно 

указывается и стоимость. В связи с этим в счет-фактуру добавляется новый реквизит - "стоимость товара, 

подлежащего прослеживаемости". Он указывается при продаже таких товаров (в том числе в составе комплектов), а 

также при их передаче в результате выполненных работ. 

Сообщается, что в настоящее время в постановление Правительства РФ от 26.12.2011 N 1137 вносятся 
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изменения в части дополнения реквизитного состава счета-фактуры и корректировочного счета-фактуры 

сведениями о стоимости товаров, подлежащих прослеживаемости. 

Кроме того, проводится процедура доработки форматов счета-фактуры и корректировочного счета-фактуры, 

утвержденных приказами ФНС России от 19.12.2018 N ММВ-7-15/820@ и от 12.10.2020 N ЕД-7-26/736@. 

Одновременно предусматривается переходный период (не менее 1 года) с даты вступления в силу изменений 

для адаптации учетных систем участниками оборота товаров, подлежащих прослеживаемости, в целях 

представления документов, применяемых при расчетах по НДС в электронной форме, и использование как текущих 

версий форматов счета-фактуры, корректировочного счета-фактуры, так и доработанных форматов. 

В частности, если документ выставлен по формату текущей версии, то внесение в него исправлений и 

корректировок осуществляется с использованием текущих форматов документов соответственно. 

Таким образом, до утверждения новых форматов электронных счетов-фактур (корректировочных счетов-

фактур) следует использовать форматы, утвержденные приказами ФНС России от 19.12.2018 N ММВ-7-15/820@ и 

от 12.10.2020 N ЕД-7-26/736@. 

29. С 1 января 2024 года МРОТ составит 19 242 рубля 

Проект Федерального закона N 448561-8 

В Госдуму внесен законопроект об увеличении МРОТ до 19 242 руб. с 1 января следующего года. Рост 

составит около 18,5%. Соотношение с медианной заработной платой за предыдущий год увеличится до 47,7%. 

Законопроектом также предлагается установить с 2025 года соотношение МРОТ и медианной зарплаты в 

размере не ниже 48% с пересмотром этого соотношения не реже одного раза в 5 лет. 

Напомним, до 2023 года МРОТ составлял 42% от медианной зарплаты за прошлый календарный год, 

действие этой нормы приостановлено с 01.01.2023 по 31.12.2024. 

30. ФНС напомнила о возможности перейти на АУСН с нового года 

Информация ФНС России от 3 октября 2023 года 

Сообщается, что к налоговому режиму АУСН присоединились уже более 10 тысяч организаций и 

предпринимателей. Эксперимент по введению этого налогового режима начался 1 июля 2022 года и идет в четырех 

регионах: Москве и Подмосковье, Татарстане и Калужской области. Плательщики на АУСН освобождены от сдачи 

значительного количества налоговой отчетности и отчетности в СФР, а также от уплаты страховых взносов. 

Перейти на применение автоУСН сейчас могут вновь регистрируемые организации и предприниматели, 

подав уведомление в течение 30 дней с даты регистрации. Остальные могут начать применять этот спецрежим с 1 

января 2024 года, подав уведомление до 31 декабря текущего года. 

Уведомление о переходе на АУСН можно подать через личный кабинет налогоплательщика или 

уполномоченный банк, перечень которых размещен на сайте ФНС. 

31. О несогласии с актом сверки можно заявить через сервис ФНС 

Письмо ФНС России от 28 августа 2023 г. N КЧ-4-8/10975@ 

Сервис на сайте ФНС "Оперативная помощь: разблокировка счета и вопросы по ЕНС" дополнен вопросом, по 

которому можно направить электронное сообщение - "Не согласен с данными в акте сверки". 

При получении ответственным сотрудником территориального налогового органа (ТНО) поручения 

оператора Центра помощи по реабилитации счета (далее - Центр) о рассмотрении такого электронного сообщения 

налогоплательщика, поступившего посредством Сервиса, налоговый орган проводит мероприятия по верификации 

сальдо ЕНС: 

- Инспектор связывается по телефону с налогоплательщиком с целью доведения информации о корректности 

(некорректности) сальдо ЕНС. 

- В случае необходимости (для налогоплательщика) проведения сверки данных, отраженных в акте, 
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ответственный сотрудник ТНО назначает сверку посредством личного приема, о чем сообщает налогоплательщику 

и Центру (с учетом предельных сроков). 

- О результатах проведения такой сверки сотрудник ТНО незамедлительно сообщает в Центр. 

- В случае выявления ошибки в данных, содержащихся в АИС "Налог-3", в Центр передается информация о 

такой ошибке. 

32. С 1 октября в счетах-фактурах указывается стоимость товаров, подлежащих 

прослеживаемости 

Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

На основании пп. 19 п. 5, пп. 19 п. 5.2 ст. 169 НК РФ, вступивших в силу 01.10.2023, в отгрузочных и 

корректировочных счетах-фактурах должна выделяться стоимость товара, подлежащего прослеживаемости (ТПП). 

Такие сведения должны указываться при реализации товаров (в том числе в составе комплектов (наборов), 

подлежащих прослеживаемости, а также при передаче ТПП в составе выполненных работ). 

33. Установлены правила расчета утилизационного сбора в отношении гибридов 

Постановление Правительства РФ от 22 сентября 2023 г. N 1547 

Внесены изменения в постановления Правительства РФ, регулирующие правила взимания утилизационного 

сбора в отношении колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним. 

Так, крупнейшие производители прицепов должны уплатить утилизационный сбор за II квартал 2023 года до 

15.10.2023. 

Для транспортных средств, оснащенных гибридными силовыми установками последовательного типа, 

введены повышающие коэффициенты для расчета сбора, как и для электромобилей. При этом коэффициенты 

применяются в отношении гибридов, ввезенных в Россию с 1 января 2022 года. 

Отдельные изменения касаются утилсбора в отношении транспортных средств, ввезенных в Россию до 1 

августа 2023 года, если расчет подан в таможенные органы не позднее 1 октября 2023 года. 

Постановление вступило в силу 22 сентября 2023 года. 

34. Приостановлена публикация наборов открытых данных о подсанкционных компаниях 

Приказ ФНС России от 28 августа 2023 г. N ЕД-7-14/578@ (зарег. в Минюсте 28.09.2023) 

Скорректированы правила публикации ФНС открытых данных об организациях - налогоплательщиках. 

О некоторых компаниях публиковать данные можно будет не ранее 2030 года. Это хозяйственные 

товарищества и общества, в отношении которых доступ к данным ГИР БО ограничен в соответствии с 

постановлением Правительства. 

Уточнены сроки размещения отдельных категорий сведений. 

Напомним, что в п. 1.1 ст. 102 НК РФ предусматривается размещение ряда сведений об организации, не 

признаваемых налоговой тайной, в форме открытых данных на официальном сайте ФНС России, если эти сведения 

не относятся к гостайне. 

35. Утверждена форма заявления об упрощенном исключении субъекта МСП из ЕГРЮЛ 

Приказ ФНС России от 24 июля 2023 г. N ЕД-7-14/493@ (зарег. в Минюсте 29.09.2023) 

С 1 июля 2023 года упрощена добровольная ликвидация юридических лиц - субъектов МСП по инициативе 

учредителей. 

После того как учредители (участники) юридического лица принимают решение о прекращении деятельности 

своего предприятия, им необходимо подать заявление об исключении из ЕГРЮЛ. ФНС утвердила его форму и 

требования к оформлению. 
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36. Центробанк продлил на 6 месяцев ограничения на перевод средств за рубеж 

Информация Банка России от 29 сентября 2023 года 

Информация Банка России от 26 сентября 2023 года 

Банк России сохранил ограничения по переводам денег за границу. Они будут действовать с 1 октября 

2023 года по 31 марта 2024 года. 

Граждане России и физические лица - нерезиденты из дружественных стран по-прежнему смогут в течение 

месяца перевести на любые счета в зарубежных банках не более 1 млн долларов США или в эквиваленте в другой 

иностранной валюте. 

Сохраняются и лимиты на перечисления через системы денежных переводов - за месяц не более 10 

тыс. долларов США или в эквиваленте в другой иностранной валюте. Суммы переводов определяются по 

официальному курсу иностранных валют к рублю на дату получения банком поручения об операции. 

Физические лица - нерезиденты, работающие в России, могут перевести за рубеж средства в размере 

заработной платы. Такое право есть у представителей как дружественных, так и недружественных стран. 

Сохраняется запрет на перевод средств за рубеж для физических лиц - нерезидентов из недружественных 

стран, не работающих в России, а также для юридических лиц из таких государств. Это ограничение не касается 

иностранных компаний, которые находятся под контролем российских юридических или физических лиц. 

Банки из недружественных государств могут осуществлять переводы денежных средств в рублях с 

использованием корреспондентских счетов, открытых в российских кредитных организациях, если счета 

плательщика и получателя открыты в зарубежных банках. 

Кроме того, с 1 октября на полгода продлены ограничения на переводы за рубеж средств нерезидентов из 

недружественных стран с брокерских и т.п. счетов. Ограничения касаются переводов со счетов как физических, так 

и юридических лиц, открытых у российских брокеров и доверительных управляющих. 
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